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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na téma "Význam komunikačních médií v činnosti

informačních center na Benešovsku". Zabývá se problematikou komunikačních médií a

informačních center. Práce je rozdělena do dvou základních částí. První část popisuje,

co vlastně komunikační média a informační centra jsou a vymezuje základní

charakteristiky a termíny. Další kapitola zahrnuje některá fakta o regionu Benešov,

zejména kulturní události, historické a přírodní památky, zábavní zařízení a další

charakteristiky. Následující kapitola obsahuje, jakým způsobem jsou informace na

Benešovsku poskytovány a vliv médií pro prezentaci regionu. Druhá část je zaměřena

na konkrétní turistická informační centra na Benešovsku a využití komunikačních médií

v těchto informačních centrech. Jedná se o infocentra v Benešově, Vlašimi, Voticích,

Týnci nad Sázavou a Sázavě.

ANNOTATION

My bachelor thesis focuses on the theme "The importance of mass media in activities of

information centers in Benešov area". It deals with problems of mass media and

information centers. This work is divided in two basic parts. The first part describes

what mass media and tourist information centers are and defines the basic

characteristics and terms. The next chapter includes some facts about Benešov region,

particularly cultural events, historical and natural sights, entertainment facilities and

other characteristics, too. The following charter chapter contains the way of the

provision of information in Benešov area, and also the influence of mass media for the

prezentation of the region. The second part focuses on the major information centers in

Benešov area and using the mass madia in these information centers. It comprises

information centres in Benešov, Vlašim, Votice, Týnec nad Sázavou and Sázava.
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ÚVOD

Turistická informační centra mají v cestovním ruchu již nepostradatelné místo.

Poskytují v místě svého působení veškeré informace o všech službách, které s turismem

souvisejí, ať už jde o služby kulturní, rekreační, zábavné, ubytovací, stravovací,

dopravní či směnárenské. Prudký přírůstek informačních center začal počátkem 90. let

20. století po otevření hranic v souvislosti s nárůstem počtu zahraničních turistů a

rozvojem cestovního ruchu a turismu v tehdejším Československu a následně České

republice. Jejich koordinace však začala fungovat až v roce 1994 v souvislosti se

vznikem Asociace turistických informačních center České republiky. Jejich význam

v posledních letech stoupá a stávají se pro turisty nezbytnými pomocníky.
1

Významným aspektem činnosti turistického informačního centra je jeho pozice

jako zdroje informací, které lákají turisty do oblasti. Takovým zdrojem informací

mohou být propagační materiály jednotlivých infocenter, dále pak televize, rádio,

rozhlas, denní tisk a časopisy a nová média. Mezi těmito zdroji by mělo být největší

předností informačních center propojení aktuálnosti, přesnosti a komplexnosti

poskytovaných informací. Komunikační média mají v činnosti turistických

informačních center velký význam. Jejich hlavním úkolem je oslovit co nejvíce turistů,

kteří poté do daného města či regionu zavítají.

Pro tuto předkládanou bakalářskou práci je sledovaným územím Benešovsko a

vybraná infocentra v regionu (Benešov, Vlašim, Votice, Týnec nad Sázavou a Sázava).

Hlavním cílem je zhodnocení významu komunikačních médi v činnosti informačních

center v pěti zmíněných městech. Práce se zabývá komunikačními médii jako nástroj

pro rozvoj turistického ruchu v regionu. Metodou práce je analýza a následná diskuze

k výsledkům empirického šetření. Ve všech informačních centrech a městských úřadech

byl prováděn strukturovaný rozhovor s jejich pracovníky. Jednotlivé odpovědi byly

zaznamenány a popsány v hlavní části této práce.

1
CEJPKOVÁ, P. (2012): Optimalizace nabídky turistického informačního centra. [online]

Bakalářská práce. Vysoká škola ekonomická v Praze. Fakulta managementu v Jindřichově

Hradci., Jindřichův Hradec, s. 7
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O informačních centrech neexistuje příliš mnoho knižních publikací.

Turistickými informačními centry a zejména způsobem jejich zřizování se zabývají

práce od Holešinské Andrey, Nunvářové Svatavy (2005). O přední a centrální organizaci

turistických informačních center, Asociaci turistických informačních center, jsou

veškeré informace získány z jejich vlastních webových stránek. Cestovním ruchem a

strategií rozvoje turistických destinací se zabývá Palatková Monika (2006).

Stěžejním pojmem pro tuto práci jsou masová média. Masová média a sociální

komunikace stále významnějším způsobem ovlivňují podobu společenského, kulturního

i politického života. Problematikou komunikačních médií se mimo jiné zaobírali Urban

Lukáš, Dubský Josef, Murdza Karol (2011). Základní uvedení do médií nabízejí

z českých autorů Jirák Jan, Köpplová Barbara (2003), jejichž ústředním zájmem je

mediální komunikace. Burton Graeme, Jirák Jan (2001) vykládají na příkladech

z českých i světových médií, jakou roli sehrávají v životě jednotlivce i společnosti a

zároveň shrnují znalosti z jejich studia.

Region Benešovsko spadá do jižní části Středočeského kraje. Okresním a

zároveň nejdůležitějším městem okresu je Benešov. Petráň Josef a kol. (1985) popisuje

na tomto území přírodní poměry a je zde představena i historie Benešovska a

Podblanicka. Počátky osídlení se věnují také Procházková Eva, Chromý Mojmír, Vašák

Pavel, Renner Erich (1998). Blažek Josef a kol. (2003) se soustředili

na nejnavštěvovanější památky okresu. Nejzajímavějšími místy a přehledem kulturních

akcí na území nás v knize „Posázaví“ provede Tůmová Jaroslava (2013). Dále jsem

čerpala z webových stránek obcí či oblíbené sociální síti facebook. V dnešní době roste

význam sociálních sítí. Nevyužívají se jen soukromé osoby pro zábavu, ale i firmy,

nevládní organizace i instituce státního aparátu.

První kapitola je zaměřena nejdříve na charakteristiku turistických informačních

center a komunikačních médií. Druhá kapitola obsahuje podrobný popis regionu

Benešovska. Především se jedná o charakteristiku území, přírodní poměry, počátky

osídlení, sport a volný čas, dopravní dostupnost a kulturu. Ve třetí kapitole je popsána

činnost organizace propagující turistická informační centra – Asociace turistických

informačních center České republiky. Další kapitola se věnuje zhodnocení vlivu médií
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pro prezentaci regionu. Předposlední nejrozsáhlejší kapitola zanalyzuje využití zejména

regionálních médií pro činnost informačních center. Jsou zde popsána všechna masová

média, kde lidé mohou najít potřebné informace o obci, území i regionu. Následuje

vlastní zhodnocení činnosti turistických informačních center a závěr, jehož součástí je

posouzení, zda se podařilo dosáhnout předem stanoveného cíle.
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1. CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH TERMÍNŮ

1.1 Turistická informační centra

1.1.1 Pojem

„Turistické informační centrum či středisko je účelové zařízení poskytující

v oblasti svého působení (město, region, turistická oblast) komplexní informace o všech

službách souvisejících s cestovním ruchem.“
2

V České republice začala turistická informační centra vznikat počátkem 90. let

20. století, avšak do podvědomí veřejnosti se dostávají až v posledních letech a stávají

se pro veřejnost a zejména pro turisty více důležitá. Hlavním důvodem jejich vzniku byl

velký příliv turistů ze zahraničí po uvolnění hranic.

1.1.2 Činnost

„Hlavní činností informačních center je bezplatné poskytování informací

veřejnosti v souladu s filozofií zákona č.106/99 Sb. o svobodném přístupu k informacím,

a to v rozsahu specifikovaném pro příslušnou třídu turistických informačních center.

Doplňkovou činností turistických informačních center jsou služby poskytované

za úplatu, např. prodej upomínkových předmětů, vstupenek, průvodcovské služby,

směnárna, kopírování, činnosti reklamní, poskytování speciálních informací, tvorba a

organizování turistických produktů.

Náklady na hlavní činnost, tzn. bezplatné poskytování informací veřejnosti, je

nutno hradit z veřejných zdrojů dle stanoveného kalkulačního vzorce např. příspěvkem

v určité výši na každou hodinu provozní doby pro veřejnost od státu, samosprávy a

z výtěžku vlastní doplňkové činnosti.

2
ABECEDA TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO CENTRA. Definice turistického

informačního centra. [online]. [2005] [cit. 12-11-2013]. Dostupné z www:

<http://atic.cz/tmp/dokumenty/3503.doc>
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Náklady na doplňkovou činnost jsou plně hrazeny z tržeb za tuto činnost.

Pro realizaci konkrétních projektů lze v některých případech usilovat o získání


[…]

Od zrodu turistických informačních center v České republice uplynulo již více

než 20 let. Od té doby došlo k výraznému pokroku v jejich činnosti a dostávají se čím

dál více do podvědomí obyvatel. Stát, kraje i obce se snaží turistická informační centra

podporovat a zvyšovat jejich uplatnění mezi občany. Vedle nich tu jsou agentury (např.

Asociace turistických informačních center, CzechTourism), které přispívají k jejich

rozvoji a zdokonalování služeb.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit význam komunikačních médií

v činnosti informačních center ve sledovaném území Středočeského kraje, Benešovska.

Jednalo se o turistická informační centra ve městech Benešov, Vlašim, Votice, Týnec

nad Sázavou a Sázava. V práci byla provedena analýza veškerých poskytovaných

masových médií ve vybraných městech pomocí osobní návštěvy informačních center a

městských úřadů. Kromě jednotlivých médií jsem také zjišťovala obecné informace

o informačních centrech – rok zřízení informačních center, počet pracovníků, způsob

financování, využití grantů či dotací v infocentrech a celkové zhodnocení všech služeb,

které infocentrum nabízí.

V hlavní praktické části jsou popsána komunikační média, pomocí kterých je

Benešovsko skrze jednotlivá informační centra propagováno. Odpovědi

ze strukturovaného rozhovoru, který jsem prováděla ve vybraných informačních

centrech, se dají považovat takřka za shodné. Vedle jednotlivých informačních center,

propaguje celé území Posázaví a Kraj blanických rytířů, jenž vydává propagační

materiály, spolupracují s rádii a televizí, prezentují města na veletrzích a výstavách a

také mají vytvořené své webové stránky, kde mohou turisté najít potřebné informace.

Dle mého názoru je tato oblast prezentována na dobré úrovni. Pro turisty a další

návštěvníky infocenter zde čekají přívětiví zaměstnanci, kteří jim rádi a ochotně poradí

a poskytnou veškeré odpovědi na jejich otázky. Za těmito účely byla turistická

informační centra zřízena, a jelikož se jejich návštěvnost každoročně zvyšuje, snaží se

zkvalitňovat svou činnost. Pro rozvoj cestovního ruchu v regionech hrají turistická

informační centra důležitou úlohu, a proto je jim věnována stále větší pozornost.
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1. Mapa č. 1: ADMINISTRATIVNÍ ČLENĚNÍ OKRESU BENEŠOV
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2. Mapa č. 2: DOPRAVNÍ DOSTUPNOST OKRESU BENEŠOV
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3. TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM BENEŠOV

Zdroj: vlastní focení
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4. TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VLAŠIM

Zdroj: vlastní focení
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5. TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VOTICE

Zdroj: vlastní focení
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6. TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM TÝNEC NAD SÁZAVOU

Zdroj: vlastní focení
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7. TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM SÁZAVA

Zdroj: vlastní focení
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8. Tab. č. 1: SEZNAM OBCÍ V OKRESE BENEŠOV K 31. 12. 2013

Benešov Heřmaničky Kondrac Načeradec Rataje Tisem

Bernartice Hradiště Kozmice Nespeky Ratměřice Tomice

Bílkovice Hulice Krhanice Netvořice Řehenice Trhový Štěpánov

Blažejovice Hvězdonice Krňany Neustupov Řimovice Třebešice

Borovnice Chářovice Křečovice Neveklov Sázava Týnec nad Sázavou

Bukovany Chleby Křivsoudov Olbramovice Slověnice Václavice

Bystřice Chlístov Kuňovice Ostrov Smilkov Veliš

Ctiboř Chlum Lešany Ostředek Snět Vlašim

Čakov Chmelná Libež Pavlovice Soběhrdy Vodslivy

Čechtice Chocerady Litichovice Petroupim Soutice Vojkov

Čerčany Choratice Loket Popovice Stranný Votice

Červený Újezd Chotýšany Louňovice pod Blan.
Poříčí nad
Sázavou Strojetice Vracovice

Český Šternberk Chrášťany Lštění Postupice Struhařov Vranov

Čtyřkoly Jankov Maršovice Pravonín Střezimíř Vrchotovy Janovice

Děkanovice Javorník Mezno Přestavlky Studený Všechlapy

Divišov Ješetice Miličín Psáře Šetějovice Vysoký Újezd

Dolní Kralovice Kamberk Miřetice Pyšely Tehov Xaverov

Drahňovice Keblov Mnichovice Rabyně Teplýšovice Zdislavice

Dunice Kladruby Mrač Radošovice Tichonice Zvěstov

Zdroj: czso
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9. STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

1. V jakém roce bylo informační centrum zřízeno a kdo je jeho zřizovatelem?

2. Jaký je počet pracovníků v informačním centru?

3. Jakým způsobem je informační centrum financováno?

4. Jaké služby informační centrum nabízí? Podílí se na pořádání kulturních akcí?

5. Využívá informační centrum finanční pomoci v podobě dotací či grantů?

6. Jak často se aktualizují poskytované informace?

7. Prezentuje se informační centrum k nalákání turistů na veletrzích cestovního

ruchu a výstavách?

8. Jaké propagační materiály (letáky, brožury, suvenýry a jiné) informační centrum

poskytuje?

9. Vydává informační centrum/ město/ region knižní publikace, noviny, časopisy,

městské zpravodaje, věstníky aj.?

10. Využívá informační centrum a město webových portálů/ facebook/ twitter?

11. Spolupracuje informační centrum k propagaci města a regionu s okolními rádii?

Funguje ve městech městský rozhlas/ regionální televize k informování občanů?