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POSUDEK BAKALARSKE PRACE

Název práce: Využití komunikačních médií v činnosti informačních center na Benešovsku

Kritéria hodnocení práce (oznaéte vždy právě jednu z možných známek):

1. §truktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - ýborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhovělia

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/ci|ů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - qfborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (qýběr, správná citace, použití, dodržování

bibliografi ckých norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhovělia

5. Zhodnocení výstedků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Úroveň jarykového a stylistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

/

6.

7. Formální a grafická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:
předkládaná bakalářská práce Dominiky Wastlové splňuje kritéria odborné kvaliťrkaČní Práce na Úrovní bakalář,

ovšem s qýhradami u pour. tehdy, pokud autorka oponentní výtky uspokojivě zodpoví Při obhajobě.

po obsahové stránce se autorka v 1. kapitole pokouší vymez;í., co je turistické informaČní centrum a co jsou

komunikační média. V případě komunikáčních médií je to vymezení snad z větší části správné, ale v práci jsou

jeho stránky kriteriálnj ďutorkou nevyrržité. Dále autorka (2, kapitola) popisuje stručně region BeneŠovsko

"
nt.airulÓho turistického potenciálu, v další 3. kapitole informuje o Asociaci turistických informaČních center

česke repubtiky. Ve 4, kapifole, která je velmi významná, ale také velmi stručná (3 stránky), pojednává o lyuŽití

komunikačníctr médií pro^prezentaci rigionu a nakonec se dostává v 5. kapitole k vYrrŽití komunikaČních médií

ve lybraných ,,infocentreóh" 1ouorouky _ P, H.) turisticky nejqýmamnějších lokalit. Zde_ větŠinou Prost'ým

r}čtóm ooitaaá, jaké druhy informací, případně jaké turistické atrakce jsou turistichým informaČním centrem

v příslušném mcste k dispózici. v o. kapitóte, která má však také pouhó 3 strany, se výČtem Či jednoduchou

charakteristikou použidch forem informačních nebo i komunikačních médií pokusila Dominika Wastlová o

áodnocení činnosti turlsticlcých center. Hlubší rozbor však chybí. Seznam zdrojŮ obsahuje dostateČné mnoŽství

odborné literatury i informa8ních zdrojů pro téma, ale nedomnívám se, že je autorka Plně v}'těŽila. V Příloze

přidává administrativní mapu regioňu s vyznačením informačních turistických center, maPu doPravní
^dostupnosti

okresu Benešov a kleanottiuYm lokalitám - Vlašim, Votice, Týnec nad Sázavou a dalŠÍ - vlastní

fotodokumentaci informačních turistickýóh center, Na konci příloh je po Seznamu obcí v okrese BeneŠov i

strukturovaný rozhovor, jehož smysl nebo využití v práci jsem nepochopil.

Co se týče mých rnýtek, nemohu začít jrrrak než upozoměním na terminologický nesoulad (snad nePřesnost?)

vnázvu práceaanotaci aynázyu a zaměření prvníkapitoly a vpodstatě celé práce. Jdeo termíny informaČní

centrum^a turistické informační centrum. Mám zato, že práce pojednává o turistic§ich informaČních centrech a

tento termín se měl objevit i v názvu práce i v anotaci,

Další terminologická nepřesnost, ne však podle mne tak závažná,je v používaní dvojice termínŮ komunikaČní

média a informační média. Autorka tyto dvojice nikterak nerozlišuje ani funkČně, ani v'ýznamově, coŽ Podle mne

nepřispívá k dobré orientaci autor§ i čtenáie v problematice. Podobný problém se vyskytuje i v charakteristice

Kómunikačních médií (subkapitola 1.2),kterározhodně měla být více profilována pro poťebY bakalářské Práce

o lyužití informačních médií v turistickém ruchu, konkrétně v informačních turistických centrech.

oaisi tritictá připomíŇa je velmi ýmamná a tyká se stanovení vlastního cíle práce, pouŽitých metod,

pracovních hypotéz. V Úvodu aniv Závěru jsem nic takového nenašel.

Celkově na mne práce působila poněkud neuspořádaným dojmem v logickém řazení jednotlivých kapitol,
v záměru a kritériích hodnocení informačních forem a prostředků využívaných turisticloými informačními
sředisky. Rovněž jsem nenašel ani náznak ekonomického aspektu informací nebo propagace a reklamy pro
turisticlaý ruch jako ekonomicky chápany druh služeb, včetně hodnocení jeho přínosu, efektivnost atd. To
považuji za nedostatek práce.
Nechtěl bych popírat, že autorka nevyvinula snahu zmapovat turistická informační centra na Benešovsku,
doložit, i když poněkud inventárně, jejich informační nabídku o potenciálu lokality pro turistiku a že jí to nestálo

úsilí a čas. Ale v,ýsledný efekt není z mého pohledu příliš uspokojiqý. A to zejména proto, jak jsem již uvedl, že

si přesněji nevymezila cíl, metodu práce, prostředky a kritéria hodnocení zkoumaného předmětu - turistických
informačních středisek - včetně ekonomických. To se projevuje zejména y Závěru práce a v celkovém jejím
vágním vyznění.

K formáIní stránce práce nemám žádné závažnější připomínky.
Práci s uvedenými v}tkami doporučuji k obhajobě. Úspěšnou obhajobu však vidím podmíněnu tím, že se autorka

beze zbytku áostí odpovědí na mé otázky a výtky. Práci navrhuji hodnotit znifunkou dobře (3).

Navrhovan á klasifikace (ýs ledná známka nen í aritmeti ckým

hodnocení práce):

A -ýborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

průměrem známek jednotliqých kritérií

V Českých Budějovicích dne 18. 5.2015